
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA BEREȘTI BISTRIȚA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 28 din 11.05.2023. 
privind aderarea si participarea comunei BEREȘTI-BISTRIȚA   judetul Bacau,  la 
parteneriatul constituit prin Asociatia  Grup de Actiune Locala  "Colinele Tutovei".  

 
 
        Consiliul Local al U.A.T. Berești Bistrița, județul Bacău, întrunit în ședința extraordinară din 
data de 11.05.2023 conform art. 133, alin.1, 134 alin. 1 lit.b), alin.3, lit.a din Ordonanța de urgență 
nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ. 

 
Luând în considerare: 
 proiectul de hotărâre inițiat de primar, dl. Alcaz Ionel privind aderarea si participarea comunei 

BEREȘTI-BISTRIȚA   judetul Bacau,  la parteneriatul constituit prin Asociatia  Grup de 
Actiune Locala  „Colinele Tutovei”. . 

 raportul de specialitate nr. 2355 din 09.05.2023întocmit de d-l viceprimar Bărăcuț Marian-
Constantin; 

 referat de aprobare nr. 2354 din 09.05.2023 a domnului primar Alcaz Ionel prin care propune 
aderarea si participarea comunei BEREȘTI-BISTRIȚA   judetul Bacau,  la parteneriatul 
constituit prin Asociatia  Grup de Actiune Locala  „Colinele Tutovei”.   

 raportul comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecția mediului, servicii și comerț, înregistrat sub nr. 2356 din 09.05.2023. 

 raportul comisiei nr. 2 pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și 
de agrement a Consiliului Local Berești Bistrița, județul Bacău înregistrat sub nr. 2357 din 
09.05.2023; 

 raportul comisiei nr. 3 pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 
a drepturilor cetățenilor, înregistrat sub nr. 2358 din 09.05.2023; 

 
Având în vedere: 

 
- Prevederile OG nr. 26/2000 si 37/2003 a Guvernului Romaniei cu modificările si completările 
ulterioare, respectiv a Legii 246/2005 privind aprobarea OG 26/2000 
-Actul Constitutiv si Statutul Asociatiei GAL Colinele Tutovei 
-Planul Strategic 2023 – 2027 
-Ghidul Solicitantului pentru accesarea submăsurii 19.1 – „Sprijin pregatitor” sesiunea 2023 . 
 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2;alin 7; art 139 alin 3; art 198 alin 1; art.196 alin1 lit. 
a, din Ordonanța de urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ. 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
  
Art. 1 Se aprobă denumirea parteneriatului ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ 
”COLINELE TUTOVEI”, prescurtat Asociația GAL ”Colinele Tutovei” – parteneriat LEADER 
care este susținut prin includerea teritoriului Unității Administrative BEREȘTI-
BISTRIȚA,JUD.Bacău.  
Art. 2 Se aprobă reconfirmarea calității de membru al Comunei BEREȘTI-BISTRIȚA prin 
Consiliul Local BEREȘTI-BISTRIȚA, la asociația Grup de Acțiune Locală ”Colinele Tutovei” 
pentru implementarea viitoarei Strategii de Dezvoltare Locală cu implementare prin PNS în 
perioada 2023 – 2027; 



Art. 3 Se aproba aderarea, susținerea si participarea UAT. BEREȘTI-BISTRIȚA,JUD.Bacău la 
Acordul de parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 
2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic; 
Art. 4 UAT BEREȘTI-BISTRIȚA,JUD.Bacău nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o 
Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Strategic 2023 – 2027. 
Art. 5 Se desemnează pe dl. primar Alcaz Ionel, în calitate de primar al Comunei BEREȘTI-
BISTRIȚA,JUD.Bacău, pentru a face parte din Adunarea Generala a Asociației Grup de Acțiune 
Locala "Colinele Tutovei" 
Art. 6 Se împuternicește dl. Alcaz Ionel  în calitate de primar al comunei să semneze orice acte 
necesare ce țin de activitatea Asociației Grup de Acțiune Locala  "Colinele Tutovei"; 
Art. 7 Hotărârea de Consiliul Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului pregătitor, pentru 
selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027; 
Art. 8 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitatea al primarului comunei 
BEREȘTI-BISTRIȚA, jud. Bacău vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarâri . 
Art. 9 Secretarul comunei BEREȘTI-BISTRIȚA,JUD.Bacău va duce la cunoștință, persoanelor si 
institutiilor interesate prezenta hotarire (primarului comunei BEREȘTI-BISTRIȚA,JUD.Bacău, 
prefectului judeţului Bacău, Asociaţiei G.A.L. „Colinele Tutovei”) şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 
 
        
 
                                          
 
 
 
 
                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
          CONSILIER, MARIN MIHAELA                                                     IOANA-ROXANA POPA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ________ voturi „pentru”, _____ voturi „împotrivă”, _______ 
„abțineri”. 

 
 


